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Az amerikai gyaioghadoszfály harccsoportjai egészségügyi 
szolgálatának átszervezéséről

V. M. Zs. 1961. 2. D. I. B aukin  o. g árdaezredes

Az am erikai gyaloghadosztá ly  és egységeinek szervezése a II. v ilágháború  
ó ta jó fo rm án  állandó  változásban  van . Az u tóbbi időszakban  a leglényegesebb 
változásokat az a m e rik a i gyaloghadosztály  „pen tom ic” átszervezése, a gyalog 
ezredek  harccsoportokkal való helyettesítése , v a lam in t a gyaloghadosztály  fegy­
verze téb en  a h a rcásza ti a tom fegyver m egjelenése je len te tte . Az am erikai gya­
loghadosztály  egységeinek  átszervezését, va lam in t fegyverzetében  a harcászati 
a tom fegyver m eg je lenésé t az am erik a i hadsereg hadosztá ly  egészségügyi szol­
g á la tá n a k  lényeges átszervezése követte .

A jelen  re fe rá tu m u n k  célja, hogy  az am erikai gyalogos egységek egészség- 
ügy i szolgálatának leg u tó b b i á tszervezésérő l ad jon  tá jék o z ta tó t. M utassa be azt 
az irán y t, am elyet az  am erika i katonaegészségügyi szolgálat követ, a harc tev é­
kenységek  egészségügyi b iz tosításának  m egszervezése során, harcászati a tom ­
feg y v er a lka lm azásának  körü lm ényei között.

A  II. v ilágháború  befejezése u tá n  az am erikai gyalogezred egészségügyi osz­
ta g a it egészségügyi századokká szervezték  át. (V. M. Zs. 1955. 8.) Az egészség- 
ügy i századoknak a szervezésében később n éh án y  k iegészítést végeztek. 1957- 
ben  a gyaloghadosztály  „pentom ic” szervezési fe lép ítése  (V ojennij V esztnyik 
1957. XI.) és ezenbelü l a  gyalogezred és zászlóalj harccsoportokkal való h elyet­
te s íté se  következtében  az addigi ezred  egészségügyi századot is a harccsoportok 
egészségügyi szakaszává  szervezték  át.

Az am erikai katonaegészségügy i szolgálat 1957-ben e lfogadott szervezése 
sze rin t az am erikai gyaloghadosztály  harccsoportja ihoz  önálló egészségügyi sza­
k aszo k a t szerveztek. A  gyaloghadosztályon belü l a harccsoportok  szám ának  
m egfelelően összesen ö t azonos szervezésű egészségügyi szakasz van. A h arc­
csoportok  egészségügyi szo lgálatát a szolgálati ág vezető je  — a harccsoport o r­
vosa irán y ítja  —, a k i egyben az egészségügyi szakasz állom ányához tartozik . 
A harccsoport egészségügyi szolgálat vezetője közve tlenü l a harccsoport p a ­
ran csn o k án ak  van  a lá ren d e lv e , és egyben  m in t a tö rzs  egyik  tisz tje  szerepel.

A  harccsoportok  egészségügyi szakaszainak  az élén  az orvos parancsnok  áll. 
A harccsoport egészségügyi szakaszát k é t részleg: a gyógyító  és a k iü rítő  rész­
leg  alko tja . Az első részlegbe ta rto z ik : a szervező-irány ító ; a század egészség- 
ügyi és a segélyhely te lep ítő  csoport. A  m ásodik részleg  (az egészségügyi sebe­
sü ltv iv ő  részleg) á llo m án y áb a  a sebesü ltv ivők  és a sebesü ltszállító  gépkocsik 
egészségügyi k ép esítésű  gépkocsivezetői ta rtoznak . A z egészségügyi szakasz a
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szervezés szerin t a harccsoport kiszolgáló század á llom ányába ta rto z ik  és m in ­
dennem ű e llá tást tő le kap.

A harccsoportok  egészségügyi szakaszának fe ladata i:
— a sérü ltek  összegyűjtése és kihordása, v a lam in t azok ellá tása  a szállítás 

folyam án,
— elsősegély a súlyos sé rü ltek  és betegek  szám ára,
— első orvosi segély, pszichoneurológiai segély a súlyos sé rü ltek  szám ára,
— am buláns gyógykezelés a csapathoz visszatérő  betegek  és sé rü ltek  

szám ára,
—  az alegységek egészségügyi á llapo tának  ellenőrzése,
— az egészségügyi szakasz részlegeinek egészégügyi anyaggal való ellá tása ,
— a harccsoport szem élyi állom ányának  egészségügyi ok ta tása , az ön- és 

a kölcsönös segélynyú jtás alapvető tu d n iv a ló ira , va lam in t a szem élyi 
higiénia rendszabályaira .

1. sz. táb lá za t

Az egészségügyi szakasz állom ányába összesen 53 fő tartozik . (2 tiszt, 51 
tts. és sorállom ányú) A szakasz beoszto ttja inak  szakm ai elosztása a következő: 
2 orvos (az eü. szolgálat főnöke) és a szakaszparancsnok, 22 század egészségügyi 
ka tona , 17 sebesültvivő, 4 egészségügyi gépkocsivezető. A segélyhely te lep ítő  cso­
p o rt állom ányáoa 5 tts. és sorállom ányú ta rto z ik  és végül 3 fő van a szakasz 
parancsnokságban . Az egészségügyi szakasz szállító tere  4 db sebesü ltszállító  
és 1 db  teherau tóbó l áll.

Az egészségügyi szolgálat te ljes létszám a az 5 egészségügyi szakaszban, azaz 
a hadosztály  h arccsoportja inál összesén 265 fő (10 tiszt, és 255 tts. és sorállo ­
m ányú).

Az ad o tt fe lad a t vég reh a jtá sa  során a harccsoportok  egészségügyi b iz to sítá ­
sának  m egszervezésekor’ az egészségügyi szakasz állom ányából a puskásszáza­
dokba egészségügyi k a tonáka t, sebesü ltv ivőket és egészségügyi szállítóeszközö­
k e t kü lön ítenek  ki.

Egy-egy puskásszázad egészségügyi e llá tá sá ra  á lta lában  4—5 egészségügyi 
ka to n á t, 3—4 sebesü ltv ivő t kü lönítenek  ki, m íg  a törzsszázad és az aknave tő
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részleg 1— 1 egészségügyi k a to n á t k ap h a t. Á lta láb an  m inden  puskásszázadhoz a 
sé rü ltek  összegyűjtésére és k ih o rd ásán ak  m egkönnyítésére  egy-egy sebesü lt- 
szállító  gépkocsit irán y ítan ak .

A súlyos sé rü ltek  szám ára az elsősegélyt az egészségügyi ka tonák , a sebe- 
sü ltv ivők  és a sebesü ltszállító  gépkocsivezetők n y ú jtják . A  sérü ltek  és be te ­
gek k iü r íté sé t gépkocsikkal közvetlenül a puskásszázadok körleteibő l te rv e ­
zik. A sé rü ltek  k iü ríté sé t alacsony fe lép ítésű  és jó  teherb írású , 1/ 4 to n n ás  sebe­
sü ltszá llító  gépkocsikkal végzik, am i h áro m  fekvősérü lt szállítására  a lkalm as.

A harccsoportok  egészségügyi szakaszából segélyhelyeket te lep íten ek  a 
harccsoport h a d tá p -te rü le t m élységében. A segélyhely  szervezését úgy  á llíto tták  
össze, hogy  az képes legyen  egy vagy  k é t részlegben települni.

A harccsoportok  segélyhelyeinek ren d e lte tése  a következő: a sé rü ltek  foga­
dása és osztályozása u tá n  sürgős ese tekben  első orvosi segély n yú jtása , v a lam in t 
a sé rü ltek  további k iü ríté sre  való felkészítése. A harccsoportok segélyhelyein  
végzik, a pszihoneuro lógiai betegek kezelését is. U gyancsak i t t  végzik a csapa­
tukhoz visszatérő  sé rü ltek  am buláns gyógykezelését. A harccsoport segélyhelye 
á lta láb an  a puskásszázadok elhelyezésének középpon tjában  foglal he lyet, a fő 
k iü ríté s i irán y o k n ak  m egfelelően.

A harccsoportok  m anőverező je llegű  tám ad ó  h arca  esetén, a sé rü ltek  fo lya­
m atos e llá tá sán ak  b iztosítása  céljából szin te  kötelezően ír já k  elő a segélyhely  
k é t önálló  részre  való  m egosztását. E bben  az esetben  m indegyik  segélyhelyrész­
leg egy-egy  orvos vezetésével te ljesíti az előzőekben vázolt fe ladatokat, a h a rc ­
csoport orvosa, ille tve  az egészségügyi szakaszparancsnok  vezetése a la tt.

Ö sszehasonlítva az am erikai gyaloghadosztályok  egészségügyi szo lgálatának  
szervezését az am erik a i hadseregben  a  II. v ilágháború  so rán  érvényes szervezés­
sel, m eg á llap íth a tju k , hogy az egészségügyi szolgálat je len  szervezésében h iá ­
nyoznak  azok az alegységek, am elyek a m ú ltb an  ezredszin tet, azaz az ezred 
segélyhelyet képezték . Ö sszehasonlítva a  század egészségügyiek szám át a II. 
v ilág h áb o rú s időszak egészségügyi szervezésével m egállap ítha tjuk , hogy je ­
lenleg  a szd. eü. k a to n ák  a rán y a  m in tegy  2,7-szeresére növekedett. U gyancsak 
n ő tt az egészségügyi sebesü ltv ivők  összlétszám a is. Az elm ondottak  a rró l ta n ú s ­
kodnak , hogy a puskásszázadok egészségügyi létszám a és ennek m egfelelően fel­
ad a ta i is lényegesen m egnőttek .

Egy puskásszázad  egészségügyi á llo m án y án ak  lé tszám adatai:

Időszak
P uskás szd. eü. állom ánya

Eü. á llo m án y  
ö sszesenszd. eü . seb . vivő eü. sgk . 

vez.

II. v ilágháború  ide jén 2 4 — 6

1957 u tá n 5 4 i 10

Az egészségügyi szakasz fe lada ta i bonyo lu ltak . Jelen leg  nem csak az első­
segélynyú jtást, v a lam in t az első orvosi seg é ly n y ú jtá s t kell elvégezniük, hanem  
fe lad a tu k  a sé rü ltek  összegyűjtése, k ih o rd ása  a századkörletekből és azok egész­
ségügyi e llá tása  h á tra szá llítá su k  fo lyam án.

össze fog la lva  m eg á llap íth a tju k , hogy  az  am erik a i gyaloghadosztály  feg y ­
verze tében  a  h arcászati a tom fegyver m egjelenése, va lam in t a gyalogegységek
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átszervezése jelentős változásokat eredm ényezett az am erikai h ad sereg  csapat­
egészségügyi szolgálatában. Az am erikai katonaegészségügyi szo lgálat 1957-es 
átszervezésének eredm ényekén t a hadosztály  harccsoportja iban  egészségügyi a l­
egységeket hoztak lé tre , am elyek  fe ladata  a  sé rü ltek  e llá tása  m ind  hagyom á­
nyos, m ind  atom fegyver a lkalm azásának  körü lm ényei között. Az am erika i k a ­
tonaorvosi szolgálat a gyalogszázadok egészségügyi á llom ánya je len tő s  bőví­
tésének  ú tjá t já r ja , ny ilván  azzal a céllal, hogy kibővítse az e lsősegélynyújtás 
lehetőségét a harcm ezőn. G yorsítan i és k ö nny íten i k ív án ják  a sú lyos sérü ltek  
e lju tá sá t a harccsoportok segélyhelyeire azálta l, hogy a sebesü ltszállító  gép­
kocsik a puskásszázad »körletig  m ennek előre. A harccsoportok  egészségügyi 
szo lgálatának  átszervezésével és cen tralizálásával el ak a rjá k  érn i, hogy azok 
képesek legyenek a sé rü ltek  fo lyam atos és á llandó  fogadására  b onyo lu lt k ö rü l­
m ények  között is.

A szakirodalom  ada ta i a lap ján  1959. végén a gyaloghadosztály  harccsoport­
ja ib an  ú jab b  változások m en tek  végbe. Ezek a változások m inden  bizonnyal az 
egészségügyi szolgálat szervezésében is vissza fognak  tükröződni.

A  referáló megjegyzései:
A z  am erikai egészségügyi szolgálat átszervezése, a gyalogezredek harccso­

p o rto k k á  való átszervezésének logikus következm énye volt. Az xezredsegélyhely  
és a zászlóalj segélyhely állom ányának  egybeolvasztásából hozták  lé tre  a h arc ­
csoportok egészségügyi szakaszait. Az ezredsegélyhelyek fu n k c ió já t g y ak o rla ti­
lag a harccsoportok segélyhelyei v e tték  át.

A re fe rá tu m  csak a harccsoportok  egészségügyi e llá tásán ak  p ro b lém ájá t 
tá rg y a lja . Nem foglalkozik a h á trább fekvő  egészségügyi k iü rítés i szakaszokkal, 
ezért csak részképet ad  a csapategészségügyi szolgálat szervezeti felépítéséről.

V ám os László d r. o. őrgy.

V. Honvédorvosi Tudományos Értekezlet

Jelen tős eseménye vo lt egészségügyi szolgálatunknak az 1961. ok tóber 26—27— 
28-án, az MN Központi K lub jában  lezajlo tt V H onvédorvosi Tudom ányos K onferen­
cia. E ltérőleg az eddigi konferenciáktól, m ost fo rd u lt elő első ízben, hogy a Szovjet­
unió, Csehszlovákia, Lengyelország, Rom ánia és B u lgária  katonaorvosi delegációi is 
m egjelentek, sőt előadásokkal és v itákban  való igen ak tív  részvétellel tevékenyen 
szerepeltek értekezletünkön. A b ará ti küldöttségek közrem űködésének nem  csekély 
része vo lt abban, hogy konferenciánknak  sikerült, a  részvevők egyöntetű  vélem énye 
szerin t is, magas tudom ányos színvonalat biztosítani, számos vitás kérdésben meg­
nyugtató, a bará ti országok jelenlevő legfelső egészségügyi vezetőinek közös m eg­
beszélése alap ján  k ialakíto tt, egységes m egoldásra ju tn i, a  katonaorvosi tudom ányos 
ku ta tóm unka jó néhány te rü le tén  a  további teendők  perspek tívá it tisztázni. Figye­
lem be véve konferenciánk tem atiká já t, a m ostani feszült nem zetközi helyzetben ér­
tekezletünk  különös ak tu a litá s t nyert, m ivel m egbeszéléseink fő figyelm ét éppen 
azoknak a  feladatoknak egységes ellátási n o rm atíváira  fordíto ttuk , m elyek  esetleges 
harci helyzetben, a baráti hadseregek egészségügyi szo lgálatainak m inden  tag já ra  
háru lnak .

Az értekezlet egy zárt, szorosan v e tt katonai jellegű plenáris és három  p árh u ­
zamos szekció üléseiből álló nyilvános részre tagozódott. Az u tóbb ira  m eghívtuk a 
tekintélyesebb polgári szakem bereket is. M egnyitó és záróülésünkön je len  volt XJszta 
G yula  altbgy. elvtárs, a honvédelm i m iniszter e lv társ képviseletében, továbbá az 
Egészségügyi M inisztérium , a p á r t  és tanácsi szervek képviselői, e lőadásainkat végig­
hallgatták  a társfegyveres te stü le tek  eü. szolgálatainak, nem különben a budapesti 
szovjet kórház orvosainak küldöttségei.
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